



AGENCIA FINANCIERA DE DESARROLLO

Estado de Situación Patrimonial al 31 de agosto de 2014
(Expresado en guaraníes)

| ACTIVO | Guaraníes | PASIVO | Guaraníes |
|--|--------------------------|---|--------------------------|
| DISPONIBLE | 520.010.732.267 | OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR FINANCIERO | 965.759.133.606 |
| CAJA CHICA | 10.000.000 | PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS | 674.025.246.668 |
| BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY | 517.539.825.078 | - Prestamos Directos del Exterior - BID 1016 | 15.216.141.948 |
| BANCOS DEL PAIS | 2.460.907.189 | - Prestamos Directos del Exterior - BID 1968 | 213.200.000.000 |
| | | - Prestamos Directos del Exterior - BID 2150 | 213.200.000.000 |
| CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO | 1.469.267.438.159 | - Prestamos Directos del Exterior - BID 2639 | 136.311.552.000 |
| OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS | 1.452.073.555.661 | - Prestamos Directos del Exterior - BID 2640 | 67.956.518.171 |
| - Bancos y Financieras | 951.457.422.603 | - Prestamos Directos del Exterior - KFW | 28.141.034.549 |
| - Cooperativas | 397.922.715.660 | OBLIGACIONES O DEBENTURES Y BONOS EMITIDOS EN CIRCULACION | 190.000.000.000 |
| - Otras Instituciones Financieras | 16.691.602.337 | - Bonos AFD Emitidos y en Circulación | 190.000.000.000 |
| - Operaciones a Liquidar | 86.001.815.061 | ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS | 7.820.386.938 |
| DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR | 17.193.882.498 | OPERACIONES A LIQUIDAR | 93.913.500.000 |
| CREDITOS DIVERSOS | 1.329.795.781 | OBLIGACIONES FINANC. - SECTOR NO FINANC. | 303.950.373.110 |
| BIENES DE USO | 7.579.255.114 | OBLIGACIONES O DEBENTURES Y BONOS EMITIDOS EN CIRCULACION | 300.000.000.000 |
| BIENES DE USO PROPIOS | 7.579.255.114 | - Bonos AFD Emitidos y en Circulación | 300.000.000.000 |
| | | ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS | 3.950.373.110 |
| | | OBLIGACIONES DIVERSAS | 1.599.465.328 |
| | | ACREEDORES FISCALES | 1.135.625.643 |
| | | ACREEDORES SOCIALES | 461.148.553 |
| | | OTRAS OBLIGACIONES DIVERSAS | 2.691.132 |
| | | PROVISIONES Y PREVISIONES | 5.439.949.771 |
| | | PREVISIONES | 5.439.949.771 |
| | | TOTAL PASIVOS | 1.276.748.921.815 |
| | | PATRIMONIO | |
| | | CAPITAL INTEGRADO | 595.502.978.696 |
| | | AJUSTES AL PATRIMONIO | 1.376.951.731 |
| | | RESERVAS DE REVALUO | 1.376.951.731 |
| | | RESERVAS | 106.487.100.622 |
| | | RESULTADO DEL EJERCICIO | 18.071.268.457 |
| | | TOTAL PATRIMONIO NETO | 721.438.299.506 |
| TOTAL ACTIVO | 1.998.187.221.321 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO | 1.998.187.221.321 |
| Cuentas de Contingencias, Orden y de Fideicomisos | | | Guaraníes |
| TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS | | | 2.329.503.029.923 |
| TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN | | | 2.867.339.658.451 |

Estado de Resultados al 31 de agosto de 2014
(Expresado en guaraníes)

| ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE AGOSTO 2014 | Guaraníes |
|--|------------------------|
| GANANCIAS FINANCIERAS | 66.622.024.345 |
| CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO | 66.622.024.345 |
| PERDIDAS FINANCIERAS | -40.309.751.184 |
| OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO | -25.861.586.678 |
| OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO | -14.344.785.706 |
| PERDIDAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA | -103.378.800 |
| RESULTADO FINANCIERO ANTES DE PREVISIONES | 26.312.273.161 |
| PREVISIONES | -242.143.579 |
| CONSTITUCION DE PREVISIONES | -242.143.579 |
| RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES | 26.070.129.582 |
| RESULTADO OPERATIVO BRUTO | 26.070.129.582 |
| OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS | 1.389.148.028 |
| DESAFECTACION DE PREVISIONES | 434.602.573 |
| FIDEICOMISO | 954.545.455 |
| OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS | -9.969.668.805 |
| RETRIBUCION AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES | -8.241.947.171 |
| GASTOS GENERALES | -1.727.721.634 |
| RESULTADO OPERATIVO NETO | 17.489.608.805 |
| RESULTADOS EXTRAORDINARIOS | 581.659.652 |
| GANANCIAS EXTRAORDINARIAS | 583.163.963 |
| PERDIDAS EXTRAORDINARIAS | -1.504.311 |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 18.071.268.457 |